业第二代偿付能力监管制度体系建设进程，做好规则解读、试点测试、缺口评估和应对等准备工作，有序推进公司风险管理

体系的优化和完善；加强分析宏观环境、监管要求和市场变化，重点管控寿险退保风险、产险综合成本上升风险、市场风险、

信用风险、偿付能力不足风险等重大经营风险；有序推进资产负债管理机制优化和信息系统开发，改进风险计量方法，提升

资产负债管理能力；落实保监会“加强内部管控、加强外部监管、遏制违规经营、遏制违法犯罪”专项工作要求 , 严厉打击违

法违规案件，妥善控制和防范案件风险；加强监管政策规范的落实，促进内控要求与公司管理有效结合；聚焦创新，落实创

新业务板块的法律风险防范；完成相关专业培训课程编写并推广，倡导建立良好的风险文化。

（二）主要风险情况
本公司 2015 年面临的风险包括：保险风险、市场风险、信用风险、流动性风险、操作风险、战略风险、声誉风险和偿付能力

充足率合规风险。

1、保险风险

保险风险指由于对死亡率、疾病发生率、赔付率、退保率等判断不正确导致产品定价错误或者准备金提取不足，再保险安排不当，

非预期重大理赔等造成损失的可能性。

本公司通过采取下列措施管理保险风险：通过深入的市场研究、以精算为基础的定价及盈利能力分析、设计恰当的产品条款

和条件以及定期回顾、经验分析，控制产品定价风险；采取合理稳健的标准计提准备金，达到降低准备金风险的目的；慎重

选择和实施承保策略和方针，严格控制自留风险，合理安排及调整整体分保结构，降低业务快速发展可能带来的不确定性；

通过保险调查人制度和部署车险理赔防渗漏系统，防范和控制保险欺诈风险；加强核保对地震、台风、洪水等巨灾的区域累

积承保风险控制，通过巨灾再保险合理控制累积风险。

公司治理
公司治理情况

852015 年度报告

经

营

业

绩

公

司

治

理

其

他

信

息

财

务

报

告

2、市场风险

市场风险是指由于利率、汇率、股票价格和商品价格等市场价格的不利变动而造成损失，以及由于重大危机造成业务收入无

法弥补费用的可能性。市场风险主要包括：外汇风险、利率风险、权益价格风险和资产负债错配风险。

（1）外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。目前本公司面临外汇风险主要与部分

以外币计价的保单、境外再保险安排、外币存款及持有的少量债券和普通股有关。本公司采用控制外汇头寸以管理汇率风险。

本公司采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将对本公司利润总额和股东权益产生

的影响。变量之间的相关性很大程度影响了外汇风险的最终判定，但为了描述变量变动的影响情况，需要假定这些变量的变

动都是独立的。下表分析外币汇率变动，本公司报告期末主要外币货币性金融资产和负债对本公司利润总额和股东权益的税

前影响。

单位：人民币百万元

2015 年 12 月 31 日

美元和港币对人民币汇率 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+5% 123 124

-5% (123) (124)

上述外币货币性金融资产和负债对股东权益的影响为利润总额对股东权益的影响。

（2）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司的利率风险政策要求维持适当

的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。

本公司采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对本公司利润总额和股东权益产生

的影响。变量之间的相关性很大程度影响了利率风险的最终判定，但为了描述变量变动的影响情况，需要假定这些变量的变

动都是独立的。

下表分析人民币利率变化，本公司报告期末固定利率交易性和可供出售人民币债券公允价值的变动对本公司利润总额和股东

权益的税前影响。

单位：人民币百万元

2015 年 12 月 31 日

人民币利率 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+50 基点 (94) (1,940)

-50 基点 96 2,109

上述固定利率金融工具对股东权益的影响为利润总额和公允价值变动对股东权益的共同影响。

下表分析人民币利率变化，本公司报告期末浮动利率金融资产和负债，对本公司利润总额和股东权益的税前影响。

单位：人民币百万元

2015 年 12 月 31 日

人民币利率 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+50 基点 134 134

-50 基点 (134) (134)

上述浮动利率金融资产和负债对股东权益的影响为利润总额对股东权益的影响。

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

公司治理
公司治理情况

86

（3）权益价格风险

价格风险是指因权益市场价格变动（利率风险或外币风险引

起的变动除外）而引起的权益类金融工具公允价值变动的风

险，不论该变动是由个别金融工具或其发行人的特定因素引

起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的

因素引起的。本公司的价格风险政策要求设立并管理投资目

标，采取相关策略，控制价格风险引起经营业绩波动和股东

权益变动幅度。

本公司持有的面临市场价格风险的权益投资主要包括股票和

证券投资基金。本公司采用 5 日市场价格风险价值计算方法

评估上市股票及证券投资基金的风险，风险价值的估计是在

假设正常市场条件并采用 95% 的置信区间作出的。

2015 年 12 月 31 日，本公司持有上市权益证券及证券投资

基金采用风险价值模型估计 5 天、95% 置信度下风险值为

24.7 亿元。

（4）资产负债错配风险

资产负债错配风险是指因资产与负债的期限、现金流和投资

收益等不匹配所引发的风险。在现行的市场环境下没有期限

足够长的资产可供本公司投资，导致寿险的长期保险责任金

存在较大的久期缺口。

本公司建立资产负债管理委员会，强化负债特性分析，拟定

公司的战略资产配置方案和投资指引。2015 年，公司继续